
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1044 del 15/12/2017

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Proroga dell’aspettativa concessa al 
Dott. Marco Morelli dal 01/01/2018 al 30/06/2018

Proposta n. PDTD-2017-1069 del 15/12/2017

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Moretti Lorenza

Questo giorno 15 (quindici) dicembre  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali.  Proroga  dell’aspettativa  concessa  al  Dott.  Marco  Morelli  dal 

01/01/2018 al 30/06/2018.

RICHIAMATO:

- l'art. 12, comma 8, lettera b) del CCNL integrativo del personale del Comparto Sanità 

sottoscritto in data 20/09/2001, ai sensi del quale “L'aspettativa, senza retribuzione e 

senza decorrenza dell'anzianità, è, altresì, concessa al dipendente con rapporto di lavoro 

a tempo indeterminato per  tutta la durata del contratto di lavoro a termine se assunto 

presso  la  stessa  o  altra  azienda  o  ente  del  comparto  ovvero  in  altre  pubbliche 

amministrazioni  di  diverso  comparto  o  in  organismi  della  comunità  europea  con 

rapporto di lavoro ed incarico a tempo determinato”;

RILEVATO:

- che il Dott. Marco Morelli è dipendente di Arpae, presso la Direzione Tecnica – Sede 

Secondaria del Laboratorio Multisito di Ferrara, a tempo indeterminato inquadrato nel 

profilo professionale di collaboratore tecnico professionale esperto, categoria Ds, fascia 

economica 6; 

         RICHIAMATE:

- la DDG n. 92/2006 con cui si assumeva con contratto di lavoro  a tempo determinato il 

Dott.  Marco  Morelli  ai  sensi  dell’art.18  della  L.R.  n.  43/2001  per  lo  svolgimento 

dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  dell’Eccellenza  Fitofarmaci  presso  la 

Sezione Provinciale di Ferrara con decorrenza dal 01/01/2007 al 31/12/2011; 

- la determinazione n. 58/2006 del Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara con cui 

veniva concesso al Dott. Marco Morelli un periodo di aspettativa senza retribuzione e 

senza decorrenza dell’anzianità a seguito del conferimento dell’incarico dirigenziale a 

tempo determinato sopra citato;

- la DDG n. 102/2011 con cui veniva rinnovato nei confronti del Dott. Marco Morelli il 

contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  dal  01/01/2012  al  31/12/2016  per  lo 

svolgimento dell’incarico di Responsabile RAR Fitofarmaci;

- la determinazione n. 864/2011 del Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara con cui 

veniva conferito al Dott. Marco Morelli l’incarico di Responsabile RAR Fitofarmaci e 

concessa l’aspettativa  senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità,  a fronte 

dell’assunzione  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale 

medesimo;



- la DDG n. 88/2016 con cui veniva rinnovato nei confronti del Dott.  Marco Morelli il 

contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato   dal  01/01/2017  al  31/12/2017  per  lo 

svolgimento  dell’incarico  di  Responsabile  Laboratorio  Tematico  Fitofarmaci  della 

Sezione Provinciale di Ferrara;

- la determinazione n. 1003/2016 del Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara con cui 

venivano prorogati gli incarichi dirigenziali in scadenza presso il Nodo tra cui quello di 

Responsabile  Laboratorio  Tematico  Fitofarmaci;  con  la  stessa  determina   veniva 

concesso al Dott. Marco Morelli un periodo di aspettativa senza retribuzione e senza 

decorrenza dell’anzianità per lo svolgimento dell’incarico predetto;

        CONSIDERATO:

- che con la  delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  40/2017 è stata  approvata  la 

riorganizzazione  della  rete  laboratoristica  dell’Agenzia,  istituendo  l’articolazione 

organizzativa  presso  la  Direzione  Tecnica  denominata  Direzione  del  Laboratorio 

Multisito;

- che con la DDG n. 40/2017 - in attuazione della riorganizzazione della rete laboratoristica 

- è stata disposta, a decorrere dal 01/05/2017, la riallocazione presso la Direzione del 

Laboratorio  Multisito,  tra  le  altre,  della  posizione  dirigenziale  di  Responsabile  di 

Laboratorio  tematico  Fitofarmaci,  in  precedenza  presso  la  Sezione  provinciale  di 

Ferrara, nonchè la contestuale ridenominazione della stessa in Responsabile di Sede 

Secondaria del Laboratorio Multisito;

VISTA:

- la determinazione ASRURS n. 372/2017 con cui veniva assegnato alla Direzione Tecnica 

il personale dei Laboratori delle Sezioni provinciali di Reggio Emilia, Bologna, Ferrara 

e Ravenna;

VISTA altresì:

- la  DDG  n.  114  del  17/11/2017  con  cui  si  disponeva,  nelle  more  della  revisione 

organizzativa  di  Arpae,  la  proroga,  tra  gli  altri,  dal  01/01/2018  al  30/06/2018,  del 

contratto di lavoro a tempo determinato nei confronti del Dott. Marco Morelli per lo 

svolgimento dell’incarico di  Responsabile Sede Secondaria del Laboratorio Multisito 

di Ferrara;

RITENUTO PERTANTO:

- di concedere al Dott. Marco Morelli, un ulteriore periodo di aspettativa senza retribuzione 

e senza decorrenza dell'anzianità, ai sensi dell'art. 12, comma 8, lettera b) del CCNL 



integrativo del personale del Comparto Sanità 20/09/2001, a far data dal 01/01/2018 al 

30/06/2018;

RICHIAMATO:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, approvato con DDG n. 87/2017, 

con particolare riferimento all’allegato E) lettera  f), secondo il quale è di competenza 

della  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  la 

concessione delle aspettative per il personale della Direzione Tecnica;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 

6 della L. n. 241/1990 e della L.R. n. 32/1993, la Dott.ssa Lorenza Moretti;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa,

1. di  concedere  al  Dott.  Marco  Morelli  un  ulteriore  periodo  di  aspettativa  senza 

retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità, ai sensi dell'art. 12, comma 8, lettera b) 

del CCNL integrativo del personale del Comparto Sanità 20/09/2001, a fronte della 

proroga del contratto di lavoro a tempo determinato, per lo svolgimento dell’incarico 

dirigenziale di Responsabile Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Ferrara, a 

fare data dal 01/01/2018 e sino al 30/06/2018;

2. di dare comunicazione del presente provvedimento al dipendente.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


